**Si aliquis agit nomine suo ad commodum alienum, cogitur cauere de rato. h. d.**

Sed interdū licet suo nomine <sup>c</sup> procurator experiatur, tamen de rato debet cauere: vt Pōponius libro vicensimo quarto scribit. vt puta iusiurandū procuratori retulit, <sup>d</sup> iurauit absenti dari oportere. agit hoc iudicio <sup>e</sup> suo nomine propter suum iusiurandū. neque enim hęc actio <sup>f</sup> domino cōpetere potuit: sed debet de rato cauere. Sed & si procuratori <sup>g</sup> cōstitutum est, & ex ea causa <sup>h</sup> agit: dubitandum non est quin locus

bium est de mādato: vt C. eo. l. j. secus si sit certum quod habeat mādatum. nam tunc non satisfat: vt. j. eo. si procuratorem. & C. de satisfda. l. j. & infra vt in poss. leg. si is à quo. §. si procurator. nec ob. j. de ope. no. nun. l. de pupillo. §. qui procuratorio. quia ibi verus erat procurator: sed de mādato dubitabatur. Itē secus si constat quod nō habeat mādatum: quia etiam cum satisfatione nō admittitur: vt. j. de neg. gest. si pupilli. §. fina. nisi sit ex personis quæ possunt agere sine mandato: vt. §. eo. fed & hæ. in princ. Sed procurator rei, etiam si cōstet de mandato, satisfat de iudica. sol. vt inst. de satisfda. §. pe. Et est ratio: quia reo satis cōsultitur si postea à domino cōueniatur: quia habet exceptionē: vt. j. vt in poss. l. l. j. §. si debitori. Sed nō est ita cōsultū actori si non satisfaret procurator rei. Est & alia ratio: quia interest sua plures habere debitoris: sed ecōtra non interest rei pluries liberari. Sed in cuius electione erit vel mandatū pbare, vel cautionem rati præstare? Respōdet Pla. in electione rei: vt arg. C. eo. exigendi. & in authē. de colla. §. eos autē. col. ix. in fin. §. sed certē. in. d. authen. non loquitur de procuratore agente causam pro alio, sed de constituto ad exactiōem tributorum: vel ad exequendam sententiam in causa priuatorum, quos oportet insinuare mādatum, vt ibi dicitur. & idem dico in omni procuratore constituto ad accipiendum: vt infra de sol. hoc iure. B. autem dixit: refert an dicat aduersarius, non habes mādatum: & tunc tenetur præcisē probare mandatū. an dicat, dubito: & tūc admittitur satisfatio: vt C. eo. l. j. & infra de peti. hered. si debitor. & j. vt in poss. leg. si is à quo. §. si procurator. Tu dic secundum Io. quod sit in electione illius qui debet cauere: vt insti. de act. §. huic. & infra de iure do. plerūque. in fin. nisi in casu, vt infra ad Trebell. l. qui ita. §. j. vbi de mādato oportet constare. Item pro nobis. C. eo. exigendi. in princ. nam dicit quod ab illo nō exigitur mādatum qui cauet. sic. j. de dam. infec. inter. §. pe. Item nōne dubium est vbi negatur mandatū: ergo habet locum cautio: vt C. eo. l. j. & sic nō valet distinctio B. omnis enim res fit dubia negatione: vt C. quib. ad li. procla. non licet. l. iij. & §. de transact. l. j. & C. de adqui. pos. nemo. & insti. de inter. §. retinendæ. versi. commodum. Item qualiter ad cautionē arctatur qui incōtinēti paratus est probare id de quo dubitatur, id est mandatū: vt. j. vt in poss. leg. si is à quo. in prin.

**c** *Nomine.* sed hoc est contra P. qui dixit dominū de calumnia iurare, si procurator agit directā actione: vt not. C. de iure. propt. calum. dan. l. ij. §. sin autem. nam non distinguitur hęc cuius nomine agit: sic nec ibi.

**d** *Retulit.* reus: quia procurator actoris primo detulit.

**e** *Iudicio.* id est actione in factum. Accursius.

**f** *Actio.* scilicet in factum, quæ oritur ex iureiur. vt C. de reb.

cre. actori. sed certē videtur domino dari: vt infra de iureiurā. l. nā posteaquā. §. iusiurandum. quæ est contra. Sol. hęc directā domino denegatur: ibi vtilis cōceditur: vt arg. §. e. in causā. in fin. Vel hęc erat procurator in rem suam: ibi non. Vel dic, hęc erat relatū: ibi delatum. vel quæratur mihi, id est ad meam vtilitatem,

vt ibi: non vt agam, vt hęc. prima verior est.

**g** *Procuratoris.* actoris.

**h** *Ex ea causa agat.*

scilicet actione de constituta pecunia: vt. j. de consti. pecu. eū qui. §. Iulianus libro. xj. ff. scribit procuratori.

**i** *Idque Pomponius.* ratio huius & superioris §. est, quia causam & originem &c. vt infra de donat. l. qui id quod. in princ.

**k** *Quæritur.* aliās est hęc principiū. l. aliās. §.

**l** *Satisfat.* f. procurator actoris.

**m** *Ceteros.* id est ceteras personas, scilicet creditores.

**n** *Creditores.* videtur ergo quod dominus sit creditor: & sic esset creditor sui ipsius: quod falsum est. dic ergo ceteros impropriē poni. q. d. ceteras personas scilicet creditores. sic & aliās in diuina scriptura: Crucifix<sup>9</sup> est Christus, & alij duo nequam. sic in auth. de mā. princ. §. oportet igitur te. col. iij. & in authen. vt defunc. seu fun. coll. v. in princip. ibi, milites & seruos alios. & in gloss. ij. tamen milites non sunt serui: vt C. qui mili. pos. vel nō pos. super seruis. li. xij. & infra ad Velle. hæ actiones. & infra de mino. in causā. ij. in princip. & infra de excusa. tuto. & curat. sed & reprobari. §. si autem.

fit de rato cautioni. idque Pomponius i scribit.

**Hęc verba, is ad quem ea res pertinet: referuntur ad dominū & heredē eius, nō ad creditorē. Bart.**

Quæratur <sup>k</sup> apud Iulianum, vtrum dominū solum ratā rem habere debet satisfat, <sup>l</sup> an etiam ceteros <sup>m</sup> creditores. <sup>n</sup> & ait dūtaxat de domino cauendū: nec illis verbis, *Ad quem ea res pertinet:* <sup>o</sup> creditores cōtineri. <sup>p</sup> nam nec <sup>q</sup> ipsi domino hęc incūbebat cautio. Si de dote <sup>r</sup> agat pater, cauere debet ratam rem filiā habituram. Sed & defendere eam debet: <sup>s</sup> vt & Marcellus scribit. Si pater <sup>t</sup> filij nomine iniuriarū agit: cū <sup>u</sup> duę sint actiones, vna patris, altera filij: cessat de rato cautio.

**In causa status procurator cauet de rato: siue sit ex parte actoris, siue rei. Bartolus.**

**Si status controuersiam cui**

ra: Crucifix<sup>9</sup> est Christus, & alij duo nequam. sic in auth. de mā. princ. §. oportet igitur te. col. iij. & in authen. vt defunc. seu fun. coll. v. in princip. ibi, milites & seruos alios. & in gloss. ij. tamen milites non sunt serui: vt C. qui mili. pos. vel nō pos. super seruis. li. xij. & infra ad Velle. hæ actiones. & infra de mino. in causā. ij. in princip. & infra de excusa. tuto. & curat. sed & reprobari. §. si autem.

**o** *Ad quem ea res pertinet.* quæ sunt in edicto: vt supra eod. seruum. §. ait prator.

**p** *Contineri.* f. heredes qui in vniuersum ius succedunt, vt infra de adil. edict. sciendum. §. deinde.

**q** *Nam nec.* licet sit notabile hoc dictum: non tamen est bona ratio ad prædicta: vt. §. e. fed & hæ. §. defendere. sed superior fuit bona, nec illis verbis &c.

**r** *Si de dote.* potest hic. §. loqui quādo filia est sui iuris. Item in eo casu quādo est absens filia: vt. j. fo. ma. l. ij. §. fin. Item quando pater est persona turpis, vel aliās vilis, vt filia etiam detur repetitio: vt infra solu. mar. si cum dotem. §. eo autem tēpore. si autē filia contradicat expressē, & causam contradicendi habeat, pater non admittitur etiam cum cautione. vt in. d. §. eo autē tempore. Item si præsens sit, & non contradicat, consentire videtur: vt infra solu. ma. l. ij. §. voluntate. Item si contradicat, & non habeat causam contradicendi, pro non contradicente habetur: vt infra solu. ma. dotem.

**s** *Defendere eam debet.* vt infra re. amo. l. & ideo. §. penul.

**t** *Si pater.* si ponas casum quod actione sibi patri competere agat, planū est. & quod dicit, nomine filij, id est nomine iniuriæ sibi per filiū factæ. si verò ponas quod egerit pater actione filio cōpetente, quod potest: vt infra de iniur. l. pater. & l. sed si. §. ait prator. & §. idem ait filiofamilias. maximē hodie, quia est legitimus administrator: vt C. de bo. ma. l. j. tunc est contra. j. rem ra. ha. si sine. §. fi. Sol. hęc agit pater: ibi procurator patris: qui plus debet arctari ad cautionem rati quā ipse pater. Irne. tamen dixit quod ibi agebat procurator pro iniuria filio facta ex lege Cornelia ex qua actio non datur patri: & ideo etiam ipse pater tunc de rato caueret: vt. j. de iniur. l. lex Cornelia. §. illud. hęc autem prætoriam actione iniuriarum agebatur.

**u** *Cum.* causatiuē secundum primum casum: secundum alium, pro quamuis.

**x** *Si status controuersiam.* siue procurator defendat dominum in eo qd seruus puocat in libertatem: siue in eo quod reuocat aliquem in seruitutē nō est contra. C. de asser. tollē. l. j. quia ibi seruo negatur habere procuratorem quādo in libertatem prouocat. hęc conceditur ei qui se dominū dicit. secundum primum casum

etiam reus dicitur facere controuersiam: vt hic. sic. j. si pars here. pe. permittendum. in fi. & l. fi. & infra de Carbo. edic. l. j. respo. & de exce. rei iu. l. j. §. Latinus. Sed arg. contra in eo. titu. de Carbo. edict. l. iij. §. quod si ille. Et sunt hæc arg. ad quaestionem quaeritur si quis promiserit se non imbrigatorum, an possit exceptionem opponere quasi non videatur imbrigare, vel controuersiam facere nisi agat: sed hic innuit contra. Et est ar. infra rem ra. ha. quo enim. §. fin. quidam etiam ponunt casum vt sit procurator serui. & tunc est contra dictam. l. de asser. tol. l. j. & corrigitur hæc per illam.

a Procurator. eius qui dicit se dominum serui.

b Habiturum. & certa quantitas hoc casu imponitur pro pena. & tunc demum committitur si pro libertate iudicetur: vt infra rem ra. habe. procurator. §. si quis. Sed cur de rato cauetur, cum sententia talis præiudicet omnibus? Respon. verum est, nisi vbi falsus procurator esset: vt C. e. licet. sed an est necesse hic satisfari de iudi. sol? Quidam dicunt quod non: & idem est infra ea. l. §. si. quia nil est soluendum, sed sententiae adquietandum. fecus in rei vindicatione, vbi vtraque præstatur: vt. j. l. prox. §. sed & is. hoc non placet, maxime propter alias duas clausulas illius stipulationis: vt etiam innuit. j. pxi. §.

c Quasi actor. id est procurator actoris.

d Est & alius casus. scilicet à prædicto supra prox.

e In venditione. quam ipse minor fecit cum decreto. & ita vult rem per officium iudi. restitui: & ipse emptor vel eius procurator petit vel potest petere precium: vt infra de minoribus, quod si minor. §. restitutio. & l. patri. §. j. & hic subiicit: vt C. de reputa. qua fiunt in iudicio in integ. resti. l. vna.

f Procurator. scilicet emptoris: & hoc propter precium.

g Petere. puta precium.

h Debeat. vt fructus rei restituta.

i Cauere. non solum iudi. sol. & hoc propter clausulam doli, & de defendendo, & c.

k Procuratorem. ex parte accusati interuenientem.

l Accusabitur. alias excusabitur. Sunt enim quatuor genera cognitionum. aut enim agitur de crimine capitali, aut de fama, aut de pecuniaria causa, aut de honoribus & muneribus: vt infra de var. cog. l. pe. hæc ergo est magis famæ quam alterius generis & sic magis quam pecuniæ: vt non obstat quod dicitur in actione tutelæ, & similibus famosis vbi datur procurator: vt infra an per alium causa app. l. j. §. planè. quia ibi principaliter ad pecuniam agitur. hic ergo condemnatus ob dolum, est infamis: ob culpam non: vt instit. de suspe. tu. §. suspectus.

m Nominatim. sed quare exigitur hic speciale mandatum, scilicet quod per procuratorem quis litiget ne infametur: vt supra ti. j. l. furti. §. si quis? Rñ. fidelius litigabit pro se: ar. j. de Car. edic. l. j. §. fi. Item in interdico de quo sequitur, est ratio, vt factum filij generali commissione non contineatur, sicut nec generali obligatione: vt infra de pig. l. obligatione. & quia nullus affectus vincit paternum: vt C. de cura. fur. l. fi.

n Cogniturus. quo casu bonum & æquum est defensionem audiri. §. eo. seruum. §. publicè. & C. eo. exigendi.

Pomponius. CASVS. Dicit hæc lex quod non omnes actiones per procur. possunt expediri: quia pone quod eram Bonon. studiorum causa, & habebam rem cum aliqua, & ibi captus & retentus. si volo ego pater agere contra illum qui filium meum suum esse credens detinet: agam quidem interdico de liberis deducen-

dis, vt ille filium meum mihi det. non potero hoc facere per procura. nisi duo interueniant. f. quod ille procura. speciale mandatum habeat: & ego valetudine aliqua vel alia iusta causa fuero impeditus ne agere possim. [SISTIPVLETVR.] Tua domus minatur ruinam meam: procurator meus stipulatus de dam. infect. cauere debet de rato. idem est si legatum mihi fuit relictum in diem, vel sub conditione, & adueniente die vel condi. meu stipulatus fuit de legato soluendo adueniente die vel condi. quia & hic de rato cauet. [SEDET IS.] Contra te ego egi rei vin. & procu. constituiti: vel pro re defensor interuenit. de rato quidem cauere debet, & de iudi. sol. potest enim esse quod condemnatus rem restituet, & dominus rei vin. iterum veniens petat à me eam iterum: procurator duplicem cautionem præstabit. f. de rato, & de iudi. solu. vt dixi statim. Sed pone quod ille qui pro te interuenit, erat procu. verus, & succubuit: vel tu ipse victus fuisti. si postea agas, submoueris except. rei iudi. [RATHABITIONIS.] Titius constitutus fuit procu. ante lit. contesta. non debet quidem ab eo exigi cautio de rato post lit. contest. etiam si dubitetur de mandato: nisi post lit. contesta. fuerit constitutus. [IN HIS.] Certum est quod coniunctæ personæ possunt sine mandato agere. §. eo. sed & hæc. in prin. vnde pone: vnus coniunctus vult agere pro alio coniuncto. nunquid cauebit de rato? Et rñ. quod cauere non debet de rato: nec prohibetur, si non agit contra voluntatem illius quem defendit: quia tunc etiam cum satisfada. non admittitur nisi in casibus. Viuianus.

reuerfus ille velit retractare quod actum est. Sed non facile per procuratorem. quis suspectus accusabitur, quoniam famæ causa est: nisi constet ei à tutore mandatum nominatim: aut si etiam absente tutore, quasi non defenderetur, prætor erat cogniturus. n